Zeitschrift: Appenzellische Jahrblucher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnutzige Gesellschaft
Band: 132 (2004)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

13

28

41

59

76

88

98

Vorwort

1. Uberlieferungstraditionen der Appenzeller Freiheitskriege

Jubilden und Schlachtgedenken: Zivile Uberlegungen
zur militdrischen Erinnerungskultur der Schweiz

(Referat an der Jahresversammlung der AGG 2004)
Georg Kreis © 15452

Die Appenzellerkriege in der Chronistik
Bernhard Stettler 16 220

«Wie Midnner im flatternden Hirtenhemd»: Zur legendéren
Rolle der Kriegerinnen in der Schlacht am Stoss
Iris Blum ¢

Uli Rotach im Kampf gegen zwolf Feinde:
Ludwig Vogels Historiengemélde von 1829
Heinrich Thommen 1692

Die Festspiele zur Schlacht am Stoss

Joe Manser 5309483

Appenzellische Denkmal-Euphorie und Zentenarfeiern:

Eine kommentierte Riickschau
Peter Witschi 5765 48

Uli Rotach: Ein besonderes Kapitel appenzellischer
Erinnerungskultur 5 16 5()5
Roland Inauen / Matthias Weishaupt



Inhaltsverzeichnis

120

141
141
144
149
150
151
153
155

157
157
162
166
171
176

182
183
186
188
190
197
202
204
208

212

236

238
240

2. Chroniken und Nekrologe

Landeschronik von Appenzell A. Rh. fiir das Jahr 2004
Jiirg Biihler > 16 547

Gemeindechronik von Appenzell A.Rh. fiir das Jahr 2004

Hinterland, René Bieri 36 “6
Urnédsch
Herisau
Schwellbrunn
Hundwil
Stein
Schénengrund
Waldstatt

Mittelland, Martin Hiisler
Teufen
Biihler
Gais
Speicher
Trogen

Vorderland, Isabelle Kiirsteiner
Rehetobel
Wald
Grub
Heiden
Wolfhalden
Lutzenberg
Walzenhausen
Reute

Landeschronik von Appenzell I. Rh. fiir das Jahr 2004
Walter Koller = 1554).

Bevolkerungs- und Finanzstatistik 2004 der Gemeinden
Ausserrhodens und der Bezirke Innerrhodens

Peter Thuma und Josef Gmiinder '~ 1,""""
Nekrologe:

Rudolf Reutlinger, 1921-2004, René Bieri = 1L="7

Carl Rusch-Hilg, 1918-2004, Walter Koller "+ 5500



242
248
249
254
255

270

273
298
299

302
303
336
357
363
366

Inhaltsverzeichnis

3. Appenzellische Gemeinniitzige Gesellschaft (AGG)

Protokoll der 172. Jahresversammlung der AGG

Grusswort an die Jahresversammlung der AGG, Erich Féssler
Jahresrechnungen 2004 der AGG

Revisorenbericht

Berichte der dem Patronat der AGG unterstehenden
Institutionen

Verzeichnis der Mitglieder der verschiedenen Kommissionen
und der Rechnungsrevisoren

Mitgliederverzeichnis der AGG
Mitgliederbestand nach Gemeinden

Verzeichnis der mit der AGG im Schriftenaustausch stehenden
Institutionen

4. Anhang

Appenzeller Bibliografie 2004

Medien Appenzell Ausserrhoden

Medien Appenzell Innerrhoden

Verzeichnis der Verfasserinnen und Verfasser
Bildnachweis

Autorinnen und Autoren, Chronistinnen und Chronisten
des Jahrbuches



	...

