Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 132 (2004)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 14.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Inhaltsverzeichnis

7 Vorwort

1. Überlieferungstraditionen der Appenzeller Freiheitskriege

- Jubiläen und Schlachtgedenken: Zivile Überlegungen zur militärischen Erinnerungskultur der Schweiz (Referat an der Jahresversammlung der AGG 2004)

 Georg Kreis 576452
- 28 Die Appenzellerkriege in der Chronistik Bernhard Stettler 576 920
- 41 «Wie Männer im flatternden Hirtenhemd»: Zur legendären Rolle der Kriegerinnen in der Schlacht am Stoss Iris Blum 576483
- 59 Uli Rotach im Kampf gegen zwölf Feinde: Ludwig Vogels Historiengemälde von 1829 Heinrich Thommen 5₹6924
- 76 Die Festspiele zur Schlacht am Stoss *Joe Manser* 576989
- 88 Appenzellische Denkmal-Euphorie und Zentenarfeiern: Eine kommentierte Rückschau Peter Witschi 576.498
- 98 Uli Rotach: Ein besonderes Kapitel appenzellischer Erinnerungskultur 576 504 Roland Inauen / Matthias Weishaupt

2. Chroniken und Nekrologe

120	Landeschronik von Appenzell A. Rh. für das Jahr 2004
	Jürg Bühler 576 542
	Gemeindechronik von Appenzell A. Rh. für das Jahr 2004
141	Hinterland, René Bieri 576546
141	Urnäsch
144	Herisau
149	Schwellbrunn
150	Hundwil
151	Stein
153	Schönengrund
155	Waldstatt
157	Mittelland, Martin Hüsler
157	Teufen
162	Bühler
166	Gais
171	Speicher
176	Trogen
182	Vorderland, Isabelle Kürsteiner
183	Rehetobel
186	Wald
188	Grub
190	Heiden
197	Wolfhalden
202	Lutzenberg
204	Walzenhausen
208	Reute
212	Landeschronik von Appenzell I. Rh. für das Jahr 2004 Walter Koller 576542
236	Bevölkerungs- und Finanzstatistik 2004 der Gemeinden Ausserrhodens und der Bezirke Innerrhodens
	Peter Thuma und Josef Gmünder 576553
	Nekrologe:
238	Rudolf Reutlinger, 1921–2004, René Bieri 576557
240	Carl Rusch-Hälg, 1918–2004, Walter Koller 576560

3. Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft (AGG)

242	Protokoll der 172. Jahresversammlung der AGG
248	Grusswort an die Jahresversammlung der AGG, Erich Fässler
249	Jahresrechnungen 2004 der AGG
254	Revisorenbericht
255	Berichte der dem Patronat der AGG unterstehenden Institutionen
270	Verzeichnis der Mitglieder der verschiedenen Kommissionen und der Rechnungsrevisoren
273	Mitgliederverzeichnis der AGG
298	Mitgliederbestand nach Gemeinden
299	Verzeichnis der mit der AGG im Schriftenaustausch stehenden Institutionen

4. Anhang

302	Appenzeller Bibliografie 2004
303	Medien Appenzell Ausserrhoden
336	Medien Appenzell Innerrhoden
357	Verzeichnis der Verfasserinnen und Verfasser
363	Bildnachweis
366	Autorinnen und Autoren, Chronistinnen und Chronisten des Jahrbuches